PARAFUSO DE CABEÇA LARGA XL
CABEÇA LARGA AUMENTADA
A cabeça larga aumentada proporciona uma excelente resistência à pe-
netração da cabeça e capacidade de aperto da junta.
ROSCA AUMENTADA
A rosca aumentada do TBS MAX garante uma excelente capacidade de
resistência à extração e ao fecho da junta.
LAJES COM NERVURAS

C1 C2 C3 C4 C5
T1 T2 T3 T4 T5
T B
 S
X X X d2 d1
L
b
dS
A
dK
d1 dK CÓDIGO L b A pçs
[mm] [mm] [mm] [mm] [mm]
8
TX 40
24,5
TBSMAX8120 120 100 20 50
TBSMAX8160 160 120 40 50
TBSMAX8180 180 120 60 50
TBSMAX8200 200 120 80 50
TBSMAX8220 220 120 100 50
CÓDIGOS E DIMENSÕES
GEOMETRIA E CARACTERÍSTICAS MECÂNICAS
Diâmetro nominal d1 [mm] 8
Diâmetro da cabeça dK [mm] 24,50

excelente capacidade de tensão e de fecho da
junta. Ideal na produção de lajes com nervu-
ras (Rippendecke, ribbed floor) para otimizar o
número das fixações.
SHARP METAL
Ideal em combinação com o sistema SHARP
METAL, uma vez que a cabeça larga aumentada
garante uma excelente capacidade de aperto
da junta evitando a utilização de prensas nas fa-
ses de colagem entre os elementos de madeira.
d1 dK CÓDIGO L b A pçs
[mm] [mm] [mm] [mm] [mm]
8
TX 40
24,5
TBSMAX8240 240 120 120 50
TBSMAX8280 280 120 160 50
TBSMAX8320 320 120 200 50
TBSMAX8360 360 120 240 50
TBSMAX8400 400 120 280 50
GEOMETRIA
PARÂMETROS MECÂNICOS CARACTERÍSTICOS
Diâmetro nominal d1 [mm] 8
Resistência à tração ftens,k [kN] 20,1